
 

 

 

 

 

01.12.2023          № 4686 

 

 
 

Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения и 
информирования населения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера на территории 
муниципального образования города-курорта Пятигорска (о признании 
утратившим силу постановления администрации города Пятигорска от 
20.12.2013 № 4781)  
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года                      

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября 2003 

года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, реконструкции и 

поддержания с состоянии постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения», приказом министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 31 июля 2020 г. № 578 «Об утверждении 

Положения о системах оповещения населения», приказом министерства 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 

от 31 июля 2020 г. № 365 «Об утверждении Положения о системах 

оповещения населения», Уставом муниципального образования города-курорта 

Пятигорска,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальной системе оповещения и 

информирования населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

 

2. Утвердить тексты речевых сообщений для оповещения населения 

города-курорта Пятигорска об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 

3. Утвердить список действующих радио- и телевещательных компаний, 

привлекаемых для оповещения и информирования населения города-курорта 

Пятигорска, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.  

 

4. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 

Пятигорска подготовить и утвердить списки руководящего состава и 

должностных лиц, подлежащих оповещению при получении сигналов 

гражданской обороны, и при угрозе опасностей возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера:   

4.1. Администрации города Пятигорска. 

4.2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Пятигорска. 

4.3. Муниципального учреждения «Управление общественной 

безопасности администрации города Пятигорска». 

4.3. Спасательных служб города Пятигорска. 

4.4. Объектов, продолжающих работу в особый период. 

 

5. Заместителю главы администрации города Пятигорска - начальнику 

Муниципального учреждения «Управление общественной безопасности 

администрации города Пятигорска»:  

5.1. При проведении оповещения осуществлять через ЕДДС города 

Пятигорска контроль за полнотой, качеством и своевременностью выполнения 

мероприятий по оповещению и информированию населения; 

5.2. Организовать запись тестовых сообщений на цифровые 

(аналоговые) носители информации и передачу их в ЕДДС города Пятигорска; 

5.3. На постоянной основе осуществлять руководство работами 

направленными на совершенствование городской системы оповещения и 

информирования населения, интеграцию её элементов в региональную 

систему оповещения населения Ставропольского края; 

 

6. Обеспечить постоянную техническую готовность сил и средств, 

входящих в муниципальную систему оповещения населения, для чего 

рекомендовать: 

6.1. Руководителю СЦ г. Пятигорск Ставропольский филиал                         

ПАО «Ростелеком» обеспечить бесперебойную работу городской телефонной 

сети, работоспособность аппаратуры П-160 и П-160М, а также возможность 

круглосуточной трансляции текстов речевых сообщений по проводной 

радиотрансляционной сети.  

6.2. Руководителю ООО «ПАКС» обеспечить исправность собственных 

АТС, а также возможность круглосуточной передачи текстов речевых 

сообщений. 

6.3. Руководителям Пятигорского филиала ФГУП «ВГТРК ГТРК 

Ставрополье», ООО «Фирма Тивиком», ООО «КМВ Телеком»,                             



ЗАО «Симпэкс», ООО «ТВ-Рокс» при угрозе опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

муниципального образования города-курорта Пятигорска быть в готовности 

произвести официальное обращение к населению, согласно прилагаемым 

текстам речевых сообщений. 

6.4. Руководителям потенциально опасных объектов продолжить работу 

по приведению локальных систем оповещения в соответствие с 

нормативными актами, регулирующими вопросы их создания.     

6.5. Руководителям организаций, находящихся на территории 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, имеющих 

объектовые системы оповещения, обеспечить их работоспособность, иметь 

необходимое количество абонентских радиоточек, теле- и радиоприемников, 

обеспечивающих гарантированное доведение сигналов оповещения и 

информации до всех сотрудников и населения, находящихся на 

подведомственных территориях. 

 

7. Ответственность за своевременное оповещение и информирование 

населения, а также поддержание муниципальной системы оповещения 

населения в состоянии постоянной технической готовности возложить на 

начальника ЕДДС города Пятигорска.       

       

8. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Пятигорска от 20.12.2013 № 4781 «О своевременном оповещении и 

информировании населения города Пятигорска». 

 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска – начальника 

Муниципального учреждения «Управление общественной безопасности 

администрации города Пятигорска» Бородаева А.Ю. 

 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 
Глава города Пятигорска                                                                 Д.Ю. Ворошилов  


	Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территор...
	ПОСТАНОВЛЯЮ:

